Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Decreto 8544/2024    1

DECRETO NÚMERO  8544 DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação dos membros do

Conselho Municipal de Saúde – COMUS,

biênio 2024/2026.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO (FLAVIA PASCOAL), Prefeita Municipal da Estância

Balneária de Ubatuba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e,

Considerando o disposto no art. 2º da Lai Municipal nº 3186, de 17 de abril de 2009,

que dispõe sobre a composição organização e competência do Conselho Municipal de Saúde e das

providências correlatas;

Considerando o Decreto Municipal nº 8468, de 02 de maio de 2024, que prorrogou

excepcionalmente por 90 (noventa) dias;

Considerando a não realização do processo de Eleição do Conselho Municipal de

Saúde dentro do tem hábil;

Considerando o disposto na Resolução SNS nº 333, de 4 de novembro de 2003, que

dispõe sobre a aprovação das diretrizes para criação, reformulação, estruturação e funcionamento dos

Conselhos de Saúde, principalmente com relação ao seu inciso V da Terceira Diretriz, o qual assevera

que “o mandato dos conselheiros será definido em Regimento Interno do Conselho, não devendo

coincidir com o mandato do Governo Estadual, Municipal, do Distrito Federal ou do Governo Federal

(...)”;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados os Conselheiros representantes abaixo relacionados, para

compor o Conselho Municipal de Saúde de Ubatuba – COMUS, para o Biênio 2024/2026, a contar da

posse dos Conselheiros:

1) AMPA (Associação dos Moradores do Perequê-Açu):

Titular: JOSÉ ALFREDO DE NATALE;

Suplente: PATRÍCIA SANTOS DELFINO.

2) APEAU (Associação de Pais de Espectro Autista de Ubatuba):

Titular:   GABRIELA GASPAR PEIXOTO SANTOS;

Suplente: GISELE BÁRBARA DANTAS VASQUES.

3) Comunidades Indígenas (ALDEIA INDÍGENA GUARANI MBYA):

     Titular:   IVANILDES PEREIRA;

     Suplente: PATRÍCIA ARA JERA BORGES DA SILVA.

4)  Instituto ADONAI:

 Titular:    ISAÍAS PEREIRA CAMPOS JUNIOR;

 Suplente: JOYCE MICAELA DE OLIVEIRA CAMPOS.

5) Instituto Ubatuba Santuário Ecológico:

Titular: AMYRA IKEN;

Suplente: KELI CRISTIANE CUSTÓDIO PEREIRA.

6) ISPU (Instituto Saúde Pró Ubatuba):

Titular:   CELINAIDE TOMAZ GARCIA;

Suplente: ROSEANE MARQUES CASALDERREY.

7) OAB (Ordem dos Advogados do Brasil):

 Titular:   DÉBORA FERNANDA CASTILHO;

 Suplente: LARA LUCAS BARREIRO.

Av. Dona Maria Alves, 865 – Centro – 11.690-156 – Ubatuba-SP – Tel. (12) 3834-1000

Decreto 8544/2024    2

8)   Rotary Club de Ubatuba:

 Titular: ANDRÉ LUIZ DA SILVA;

  Suplente: JULIANA PICOLI SANTIAGO.

9) Prestadores de Serviços Em Saúde – Santa Casa de Misericórdia Senhor dos Passos de Ubatuba:

Titular: MILLER DE OLIVEIRA BARBOSA;

Suplente:  GLÁUCIA WIRTHMANN SANTOS AMADEU.

10) Trabalhadores dos Serviços de Saúde:

       Titular:     LEOVIGILDA CÉSAR;

       Suplente: MARIA OLÍVIA PIMENTEL SAMERSLA.

       Titular:    CAMILA GAYA FERNANDES

       Suplente: RICARDO MARCELO BENEDICTO

       Titular:    EDMAR VALENTE

       Suplente: MÁRCIA MARTINS VALENTE

       CREFITO (Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional):

        Titular:   BRUNA RAMOS DA CRUZ

        Suplente: ELISÂNGELA WEITZEL DO NASCIMENTO

10) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

 Titular:   SIMONE BRITO DOS SANTOS MARCONDES;

 Suplente: JOSIANE GOMES DE ALMEIDA.

  Titular:   SÍLVIA MARIA TENÓRIO DA SILVA;

  Suplente: ÂNGELA MARIA DOS SANTOS PACCAGNIN.

12)  Representante de Secretaria de Fazenda

 Titular:  GABRIELA CRISTINA DO CARMO

 Suplente: BRUNO DE MELO CORBETTA.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogados os

Decretos nºs.: 8148/2023, 8304/2023, 8467/2024 e 8470/2024.

                PAÇO ANCHIETA – Ubatuba, 12 de agosto de 2024.

FLAVIA CÔMITTE DO NASCIMENTO

(FLAVIA PASCOAL)

           Prefeita Municipal

               SIMONE BRITO DOS SANTOS MARCONDES

            Secretária Municipal de Saúde

Publicado no Diário Oficial da Municipalidade e no mural do Paço Municipal,

registrado e arquivado nos procedimentos pertinentes, junto a Divisão de Acervos da Secretaria

Municipal de Administração, nesta data.

SMS/ACG/cbv.